~~'II'_"'-"',".A~_"'_~"""'''''-''''''-"'-~

À'it,I:;;rfit.fAÚ; (j';". RepúblicC\ I
GctAi1iffte .j.., 1'Ri..>slde.n.w. a

r... "!a'i""" ,_,h'''''"'_ .f
~ I

t>~"de rkl!r:;~J(:JJ~'O

PCP~ IA DA REPÚBLICA

Q. secretári<t.d

~
sa

Assunto:Despachodo MinistériodasFinançase da Administração . .

Pública, de28deAbril de2011- Capítulo50 PIDDAC ~('7,f,'I.,t)~~ "':"+'

Destinatário: Ministérioda Ciência,Tecnologiae EnsinoSuperior

J1, ,'\

Exmo. SenhorPresidentedaAssembleiadaRepública

"Paraasseguraro reforçodo bomdesempenhoda execuçãoorçamental",o SenhorMinistrode Estadoe

das Finanças,assinouno passadodia 28 de Abril um Despachoonde o Governodeterminasujeitara
autorizaçãopréviado Ministrodas Finançasa assunçãode novoscompromissosno âmbitodo Programa

de Investimentose Despesasde DesenvolvimentodaAdministraçãoCentral(PIDDAC):

«1. Os serviçosdosectorpúblicoadministrativo,da administraçãocentrale dasegurançasocial,assim
comoas entidadesque,independentementedasuanaturezae forma,tenhamsidoincluídasemcada
subsectornoâmbitodoSistemaEuropeudeContasNacionaise Regionais,nasúltimascontassectoriais
publicadaspela autoridade.estatísticanacional,nãopodem,a partirda presentedata,no âmbitodo
Capítulo50- InvestimentosdoPlano,assumirnovoscompromissos,semautorizaçãopréviadoMinistro
deEstadoe dasFinanças.

2. A Direcção-Geraldo Orçamento(DGO)apenasautorizaos pedidosde libertaçãode créditose as
solicitaçõesdetransferênciasdefundosreferentesàs dotaçõesdo Capítulo50- InvestimentosdoPlano
cujoscompromissostenhamsidoregistadosnossistemasinformáticosda DGOatéà presentedata,ou
autorizadosnostermosdonúmeroanterior.»Podeler-senoreferidoDespacho.

Nãoobstanteserexplícitoqueo mesmoproduzosseusefeitosa partirdadatadaassinatura(28deAbril
2011),chegouaoconhecimentodoGrupoParlamentardoPCPquepelomenosalgunsdosseusdirectos
destinatáriossóo receberamnodia3deMaio.

Acresceque,comose percebe,esteDespachocorrespondea umcongelamentodo financiamentodo
aprovadonoPIDDACrelativamenteaosInstitutosPúblicospara2011.

A verdadeé que,designadamenteno querespeitaaosLaboratóriosdo Estado,estanecessidadede

I Expeça-se

O REQUERIMENTO Número IXI (_a)
I Publique-se

0 PERGUNTA Número 3'1 l I XI(2a)
I

o<::, / oS /211f1..L

autorizaçãoprévia não se compadececom muitos projectosde investigação,nem com a garantiado

regularfuncionamentodestasinstituições.

O financiamentoatempadoe integraldas bolsasde investigaçãoconstituemumaoutra preocupaçãocujo.

teor do referidoDespachoindiciapodervir a atingir.

Nestestermose ao abrigoda alínead) do artigo156.°da Constituiçãoe da alínead) do n.o1 do artigo4.°
do Regimentoda Assembleiada República,pergunta-seao SenhorMinistroda Ciência,Tecnologiae
EnsinoSuperior:

1. Qualo alcanceexactodesteDespachoe queimplicaçõespodevir a ter nofinanciamentodos
projectose programasde investigaçãoe no normalfuncionamentodos institutospúblicos,
designadamentedosLaboratóriosdoEstado?

2. Coma execuçãoconcretadesteDespachoquaissãoasconsequênciasprevistasrelativamente
àsBolsasdeInvestigação?

Paláciode S. Bento,5 de Maiode 2011

Deputado